
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 03 de Julho de 2012 – 21 
30 (trinta) dias, a contar desta publicação, o prazo para liquidação do 
crédito tributário junto a esta repartição fazendária localizada à Rua 
Sergipe, 101 – Bairro Guadalupe – Itaobim/MG – CEP 39625.000. 
Na hipótese de pagamento integral, nos termos da Lei 14.937/2003, 
a multa será reduzida a 50% (cinqüenta por cento ) do seu valor, nos 
30 ( trinta) primeiros dias e a 60% ( sessenta por cento ) a partir do 31º 
(trigésimo primeiro ) dia e antes de sua inscrição em Dívida Ativa. Para 
pagamento parcelado, nos termos do Decreto 44.322/06 a multa será 
reduzida a 60% ( sessenta por cento ), antes da inscrição do crédito 
tributário em Dívida Ativa. Comunicamos que não cabe impugnação 
em relação à(s) peça(s) fiscal(is) em referência por se tratar de crédito 
tributário de natureza não contenciosa conforme disposto no artigo 102 
do RPTA e que a falta de pagamento ou parcelamento nos termos desta 
intimação, implicará inscrição em Dívida Ativa e cobrança judicial do 
crédito tributário integral.
Sujeito Passivo : Adenilde Silva Souza
PTA(s) : 01.000050888.69
CPF/CNPJ: 976.379.126-04
Endereço : Rua das Violetas, 23
Bairro : Centro, Município Rubim-MG. Cep : 39950-000
Sujeito Passivo : Neivaldo Soeiro Lima
PTA(s) : 01.000050923.19
CPF/CNPJ: 490.127.206-30
Endereço : Rua Dirceu Gomes Soares, 51
Bairro : Centro, Itaobim-MG. Cep : 39625-000
Sujeito Passivo : Wilson Jose Viana Filho
PTA(s) : 01.000048764.48
CPF/CNPJ: 042.070.456-60
Endereço : Rua Almenara, 240
Bairro : São Jorge, Itaobim-MG. Cep : 39625-000
Sujeito Passivo : Marlene Chaves de Avelar
PTA(s) : 01.000051659.01
CPF/CNPJ: 425.363.916-04
Endereço : Rua Hermann Schroeder, 233
Bairro : Grão Pará, Teófilo Otoni-MG. Cep : 39800-171
Itaobim, 29 de Junho de 2012
Robson André de Carvalho Gomes-Chefe da AF 3º Nível de Itaobim

 SRF/ I /GOVERNADOR VALADARES
 ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 2º NIVEL DE PEDRA AZUL
INTIMAÇÃO
Fica o sujeito passivo intimado da lavratura da peça fiscal abaixo rela-
cionada. Informamos que é de 30 (trinta) dias, a contar desta publi-
cação, o prazo para liquidação do crédito tributário com as reduções 
legais.
Comunicamos que não cabe impugnação em relação ao(s) referido(s) 
PTA(s) por se tratar de crédito tributário de natureza não contenciosa 
e que a falta de a falta de pagamento/parcelamento implicará inscrição 
em dívida ativa e cobrança judicial.
Maiores esclarecimento poderão ser obtidos nesta repartição fazendá-
ria localizada à Praça Hormino de Almeida, 236 – Centro – Pedra Azul 
MG. Cep. 39970-000.
PTA Nº 01.000052874.46
Coobrigado: Banco ABN AMRO Real S/A
I.E, CNPJ, CPF 33.066408/0001-15
Endereço: Avenida Paulista nº 1374 -3º andar
Bairro: Bela Vista
Município: São Paulo SP
Cep: 01310-916
PTA Nº 01.000050544.50
Sujeito Passivo: Pedro Fernandes Rosa
I.E, CNPJ, CPF 461.596.905-82
Endereço: Praça Aleonisia Fernandes Rosa nº 282
Bairro: Centro
Cidade: Águas Vermelhas MG
CEP. 39990-000
Pedra Azul/MG, 02 de julho de 2012.
Lúcio Flávio Antunes da Silva – Chefe da AF/2º Nível/Pedra Azul

02 314679 - 1

SRF I - Ipatinga
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA/

IPATINGA DF 2º/NÍVEL/IPATINGA
 INTIMAÇÃO

 Ficam o sujeito passivo e o coobrigado intimados a promover, no 
prazo de 30 (trinta) dias a contar desta publicação, o pagamento/parce-
lamento/impugnação do crédito tributário constituído mediante o PTA a 
seguir relacionado, nos termos da legislação vigente, sob pena de reve-
lia e reconhecimento do crédito tributário, circunstância em que a peça 
fiscal será encaminhada para inscrição em dívida ativa e execução judi-
cial, inclusive no caso de decisão irrecorrível no CC/MG favorável à 
Fazenda Pública Estadual. Melhores esclarecimentos poderão ser obti-
dos nesta repartição fazendária situada à Av. 28 de Abril, 640 – Centro 
– Ipatinga/MG, Cep: 35160-004.
 PTA N°: 01.000173547.04
 Sujeito Passivo: Liudeth Gonçalves Froede
 I.E.: 686.386846.01-94
 CNPJ: 07.642012/0002-40
 Endereço: AV. Vinte e Oito de Abril, 680 – 
Centro Ipatinga/MG - CEP: 35.160-004
 Coobrigado: Liudeth Gonçalves Froede
 CPF.: 543.728.796-87
 Endereço: Desembargador Eustáquio Peixoto, 90 – São Diogo
 Teófilo Otoni/MG – CEP: 39.803-007
 Ipatinga, 02 de julho de 2012.
 Vilma Mendes Alves Stóffel - Masp: 666365-2
 Delegada Fiscal/DF-Ipatinga

02 314680 - 1

SRF I - Juiz de Fora
 EDITAL 002.952/2012

 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA FAZENDA 
JUIZ DE FORA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 

2º NÍVEL SÃO JOÃO DEL REI - INTIMAÇÃO
Por encerrarem suas atividades sem o cumprimento do disposto no 
art.16, incisos III, IV e XIII da Lei nº 6.763/75, combinado com os 
arts. 96, incisos IV e V, 109 e 111, todos do RICMS/02, aprovado pelo 
Decreto nº 43.080/02, ficam os contribuintes abaixo relacionados, 
representados por seus sócios INTIMADOS a apresentar na Adminis-
tração de sua circunscrição, no prazo de 10(dez) dias, contados da data 
de publicação desta, toda a documentação fiscal em seu poder, espe-
cialmente os talonários de notas fiscais, sob pena de serem os mesmos 
declarados inidôneos ou ideologicamente falsos, nos termos da Resolu-
ção nº. 4.182/10 e terem suas inscrições canceladas de ofício, com base 
no disposto no art. 108, inciso II, alíneas “b” e “c” do RICMS/02.
 Município de Sao Joao Del Rei.
 Inscrição Estadual Nome Empresarial
 625927511.00-18 COPACABANA TOLDOS INDUSTRIA E
 COMERCIO LTDA
 688415406.00-73 LUIZ CLAUDIO JOSE CABRAL
 625009720.00-93 SJT MADEIRAS COMERCIO E INDUSTRIA
 LTDA
 Segunda-feira, 2 de Julho de 2012Chefe de Unidade: José de Paula 
Azevedo

02 314681 - 1

Conselho de Contribuintes de 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Maria de Lourdes Medeiros
Conselho de Contribuintes do Estado de Minas Gerais

COMUNICADO Nº 83

Para fins de contagem do prazo estabelecido no caput do art. 163 do 
RPTA, aprovado pelo Decreto 44.747/08, e considerando o disposto no 
§ 6º do mesmo artigo, comunicamos aos contribuintes abaixo relacio-
nados que a intimação das decisões proferidas pelas Câmaras de Julga-
mento à Fazenda Pública Estadual se deu em 28/06/2012.

Acórdão: 20.467/12/3ª
PTA Nº(s): 01.000168051-09
Impugnante: Divimix Distribuidora Ltda
Proc. S. Passivo: Bruno Cunha Gontijo/Outro(s)

Acórdão: 20.470/12/3ª
PTA Nº(s): 01.000171862-59
Impugnante: Petróleo Brasileiro S A PETROBRAS

Proc. S. Passivo: Jailde Esteves Santos/Outro(s)

Acórdão: 20.463/12/3ª
PTA Nº(s): 01.000170296-76
Impugnante: Geraldo Luziano Goncalves
Proc. S. Passivo: Wilson dos Santos Filho/Outro(s)

Maria de Lourdes Medeiros
Presidente do CC/MG

02 314526 - 1
PAUTA DE JULGAMENTO

- DATA: 24/07/2012 - INÍCIO: 08:30 - 1ª CÂMARA
Impugnação - PTA Nº: 01.000170315-57 - Impugnante(s): FELIPE 
ADRIANO ARAUJO SILVA ME - Proc.S.Passivo: Maisa Pinto Alves 
Prado/Outro(s).
Reclamação - PTA Nº: 04.002227605-51 - Reclamante(s): LABO-
RATORIO SANOBIOL LTDA - Reclamada: FAZENDA PUBLICA 
ESTADUAL - Proc.S.Passivo: Valmir de Paiva Baggio.
Impugnação - PTA Nº: 01.000170712-31 - Impugnante(s): MV EVEN-
TOS ARTISTICOS E ESPORTIVOS LTDA (Coob.) - Autuada: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE BICAS - Proc.S.Passivo: Fabrício Oli-
veira Guarnieri/Outro(s).
Impugnação - PTA Nº: 04.002230780-11 - Impugnante(s): FABRICA 
DE DOCE T L LTDA - Proc.S.Passivo: Juarez Ferreira Camargo.
- DATA: 24/07/2012 - INÍCIO: 08:30 - 3ª CÂMARA
Impugnação - PTA Nº: 01.000171413-79 - Impugnante(s): LESTE 
TRIPAS LTDA - Proc.S.Passivo: Edvardo Luz de Almeida.
Impugnação - PTA Nº: 01.000172729-53 - Impugnante(s): K&E 
COMERCIO DE CALCADOS LTDA.
Impugnação - PTA Nº: 16.000449215-58 - Impugnante(s): ANTONIO 
FERREIRA DA SILVA.
Impugnação - PTA Nº: 16.000453268-74 - Impugnante(s): MARIA 
APARECIDA ROSA.
- DATA: 25/07/2012 - INÍCIO: 08:30 - 2ª CÂMARA
Impugnação - PTA Nº: 01.000173503-34 - Impugnante(s): PAVOTEC 
PAVIMENTACAO E TERRAPLENAGEM LTDA.
Impugnação - PTA Nº: 01.000172491-29 - Impugnante(s): BEMA-
TECH S.A (Coob.) - Autuada: DROGARIA CAMILLA LTDA ME - 
Proc.S.Passivo: Sacha Calmon Navarro Coêlho/Outro(s)(Coob.).
Impugnação - PTA Nº: 01.000173280-88 - Impugnante(s): BEMA-
TECH S.A (Coob.) - Autuada: DROGARIA PRISCILA LTDA - 
Proc.S.Passivo: Sacha Calmon Navarro Coêlho/Outro(s)(Coob.).
Impugnação - PTA Nº: 01.000172701-44 - Impugnante(s): CON-
SORCIO ANDRADE GUTIERREZ- MENDES JUNIOR-KTY - 
Proc.S.Passivo: Guilherme de Almeida Henriques/Outro(s).
Impugnação - PTA Nº: 01.000173356-61 - Impugnante(s): HERCU-
LES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - Proc.S.Passivo: Mario de 
Souza Carvalho/Outro(s).
- DATA: 25/07/2012 - INÍCIO: 08:30 - 3ª CÂMARA
Impugnação - PTA Nº: 01.000171155-48 - Impugnante(s): COMER-
CIO E BENEFICIAMENTO DE CEREAIS ELDORADO LTDA - 
Proc.S.Passivo: Antonio Alves Ferreira.
Impugnação - PTA Nº: 04.002223728-96 - Impugnante(s): PRLOG 
LOGISTICA E TRANSPORTE LTDA (Coob.), SUPERMERCADO 
BAHAMAS LTDA - Autuada: SUPERMERCADO BAHAMAS 
LTDA.
Impugnação - PTA Nº: 01.000173304-65 - Impugnante(s): SUPPORT 
PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA - Proc.S.Passivo: Edson Mar-
celo Ikeda/Outro(s).
Impugnação - PTA Nº: 01.000173541-35 - Impugnante(s): VINHOS 
SCOPEL LTDA.
- DATA: 26/07/2012 - INÍCIO: 08:30 - 1ª CÂMARA
Impugnação - PTA Nº: 01.000171376-65 - Impugnante(s): LTS STONE 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PEDRAS LTDA - Proc.S.Passivo: 
Romulo de Oliveira Mendonça/Outro(s).
Impugnação - PTA Nº: 01.000173506-61 - Impugnante(s): COMER-
CIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES JR LTDA - 
Proc.S.Passivo: Roberta Ramone Antunes Silva/Outro(s).
Impugnação - PTA Nº: 01.000173780-77 - Impugnante(s): C.S.I 
COMERCIO DE SUCATAS LTDA ME - Proc.S.Passivo: Robson de 
Souza Batista/Outro(s).
Reclamação - PTA Nº: 02.000216119-60 - Reclamante(s): ELIANE 
MENDONCA - Reclamada: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL.
- DATA: 26/07/2012 - INÍCIO: 08:30 - 2ª CÂMARA
Impugnação - PTA Nº: 01.000171152-11 - Impugnante(s): COOPE-
RATIVA AGROPECUARIA DO VALE DO RIO GRANDE LTDA - 
Proc.S.Passivo: Marcio Pereira Campos.
Impugnação - PTA Nº: 01.000170812-10 - Impugnante(s): SICAFE 
PRODUTOS SIDERURGICOS SA - Proc.S.Passivo: Bruno de Men-
donça Pereira Cunha/Outro(s).
Impugnação - PTA Nº: 01.000170810-58 - Impugnante(s): SIDERUR-
GICA NOROESTE LTDA - Proc.S.Passivo: Antônio Fernando Drum-
mond Brandão Júnior/Outro(s).
Impugnação - PTA Nº: 01.000173715-36 - Impugnante(s): TAVARES 
& FRANCA LTDA - Proc.S.Passivo: Eduardo Jose Bertola Barra/
Outro(s).
Impugnação - PTA Nº: 01.000047965-84 - Impugnante(s): EDUARDO 
DE FIGUEIREDO ROSENDO.
- DATA: 27/07/2012 - INÍCIO: 08:30 - CÂMARA ESPECIAL
Recurso de Revisão - PTA Nº: 01.000159959-58 - Recorrente(s): 
MINERACOES BRASILEIRAS REUNIDAS S/A-MBR - Recorrida: 
FAZENDA PUBLICA ESTADUAL - Proc.S.Passivo: Cláudia Horta de 
Queiroz/Outro(s).
Recurso de Revisão - PTA Nº: 01.000161662-11 - Recorrente(s): HOL-
CIM (BRASIL) S.A. - Recorrida: FAZENDA PUBLICA ESTADUAL 
- Proc.S.Passivo: Sacha Calmon Navarro Coêlho/Outro(s).
Recurso de Revisão - PTA Nº: 01.000167212-91 - Recorrente(s): 
FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL - Recorrida: NEADE IND. E 
COM. DE PROD. P/ ELEVACAO E MOV. DE CARGAS LTDA - 
Proc.S.Passivo: Luciana Aparecida Ferreira.
Recurso de Revisão - PTA Nº: 01.000168252-40 - Recorrente(s): CASA 
BAHIA COMERCIAL LIMITADA - Recorrida: FAZENDA PUBLICA 
ESTADUAL - Proc.S.Passivo: Rodrigo Mauro Dias Chohfi/Outro(s).
Belo Horizonte, 02/07/2012
Maria de Lourdes Medeiros
Presidente do CC/MG
Obs.: Esta pauta pode ser consultada pela internet, na página
 http://www.fazenda.mg.gov.br/secretaria/conselho_contribuintes/
pautas/

02 314762 - 1

Secretaria de Estado 
de Defesa Social

Secretário: Rômulo de Carvalho Ferraz

Expediente
 CETRAN-MG

DELIBERAÇÃO N.º 95, de 29 de maio de 2012.

Credencia JARI do município de Alfenas.
O Conselho Estadual de Trânsito do Estado de Minas Gerais-CE-
TRAN/MG, no uso da competência que lhe confere o artigo 14 da Lei 
nº. 9503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito 
Brasileiro, e,
Considerando o que dispõe a Resolução nº. 357/10, do Conselho Nacio-
nal de Trânsito – CONTRAN;
Considerando o que dispõe a Deliberação nº02/99 do Conselho Esta-
dual de Trânsito – CETRAN/MG;
Considerando o que ficou decidido na 110ª Reunião Ordinária, reali-
zada em 29 de maio de 2012,
Resolve:
Art. 1º Credenciar a Junta Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI do município de Alfenas.
Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 29 de maio de 2012.

a). Robson Lucas da Silva
Presidente do CETRAN/MG

Subsecretário de Promoção da Qualidade e Integração 
do Sistema de Defesa Social de Minas Gerais

02 314876 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
Secretário: Antônio Jorge de Souza Marques

Expediente
RESOLUÇÃO SES Nº 3334 DE 29 DE JUNHO DE 2012
Altera o Anexo Único da Resolução SES nº 3209 de 11 de abril de 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS e Gestor do SUS/MG, no uso da atribuição prevista no art. 93, § 1º, inciso III da 
Constituição do Estado de Minas Gerais e considerando:
- a Resolução SES Nº 3209, de 11 de abril de 2012, que define a dotação orçamentária para o Projeto Saúde Bucal Minas Gerais – Pesquisa de Con-
dições de Saúde Bucal da População Mineira, instituído pela Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.040, de 14 de fevereiro de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º Fica alterado o Anexo Único da Resolução SES Nº 3209, de 11 de abril de 2012, que define a dotação orçamentária para o Projeto Saúde Bucal 
Minas Gerais – Pesquisa de Condições de Saúde Bucal da População Mineira, excluindo o município de Ubá e incluindo o município de Ribeirão 
das Neves, que passa a vigorar com as modificações nos termos do Anexo Único desta Resolução.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 29 de Junho de 2012.
Antônio Jorge de Souza Marques
Secretário de Estado de Saúde e
Gestor do SUS-MG
ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES Nº 3334 DE 29 DE JUNHO DE 2012
“ ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES Nº 3209, DE 11 DE ABRIL DE 2012

Condição Sorteio Código do 
Município Nome do Município Região Metropol. Regional 

de Saúde Fator de Alocação População em 2010

...
Titular 3167202 Sete Lagoas Não Sete Lagoas 1 214.152

Suplente 3154606 Ribeirão das Neves Sim Belo 
Horizonte 2 296.317

Titular 3170206 Uberlândia Não Uberlândia 1 604.013

” (nr).
02 315071 - 1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do 
art.2º da EC/41/03, da servidora: Masp. 366053-7, Heloiza Gomes de 
Oliveira, a partir de 26/06/2012.

02 314839 - 1
 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

 FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
 RETIFICA O(S) ATO(S) de concessão de férias prêmio, referente ao(s) 
servidor (es): Masp 376573-2, Adenilda Corina de Jesus, referente ao 
1º decênio publicado em 16/05/1992: onde se lê a partir de 09/05/1991, 
leia-se a partir de 06/05/1991, referente ao 1º quinquênio publicado 
em 04/04/1997: onde se lê a partir de 07/05/1996, leia-se a partir de 
04/05/1996, referente ao 2º quinquênio publicado em 03/06/2008: 
onde se lê a partir de 06/05/2001, leia-se a partir de 03/05/2001, refe-
rente ao 3º quinquênio publicado em 24/02/2010: onde se lê a partir de 
10/09/2008, leia-se a partir de 22/06/2008, conforme Nota Tecnica nº 
976/2012; Masp 383495-9, Ilva Silva Santos, referente ao 4º quinquê-
nio publicado em 03/09/2009: onde se lê a partir de 29/03/2008, leia-se 
a partir de 12/11/2008, leia-se a partir de 12/11/2008, conforme Nota 
Tecnica Nº 977/2012.
 FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPECIE
 CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPECIE, nos termos do Artigo 
1º, do § 2º do Decreto 44.391, de 3/10/2006, ao(s) servidor(es): Masp 
375565-9, José Mauro da Silva, referente ao saldo de 10 meses.

02 314988 - 1
Expediente da Diretora de Administração de Pessoal

 REGISTRA REASSUNÇÃO POR MOTIVO DE RETORNO ANTE-
CIPADO DA LIP, nos termos do art. 183 da Lei 869, de 5/7/1952, do 
servidor: Masp. 914001-3, Jorge Marques, a partir de 31/12/2010, para 
regularizar situação funcional.

02 314992 - 1
ORDEM DE SERVIÇO Nº 610 DE 02 DE JULHO DE 2012.
Dispõe sobre abertura de sindicância para apuração de responsável por 
irregularidades prestadas na realização de despesas.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E GESTOR DO SIS-
TEMA ÚNICO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atri-
buições que lhe confere o art.93, § 1º, inciso III, da Constituição do 
Estado de Minas Gerais e considerando:
- os princípios da Legalidade e da Moralidade Administrativa que 
regem a Administração Pública;
- o inciso I, do § 1º, do art. 93 da Constituição do Estado de Minas 
Gerais;
- o art. 8º do Decreto Estadual nº 37.924/96, que proíbe a realização de 
despesas sem prévio empenho;
- os arts. 218 e 219 da Lei nº 869/52 que dispões sobre o Estatuto dos 
Servidores Públicos Civis do Estado de Minas Gerais; e
DETERMINA:
Art. 1º Fica determinada a instauração de sindicância administrativa 
para apurar responsabilidade pela realização das despesas no valor de 
R$ 72.896,24 (setenta e dois mil, oitocentos e noventa e seis reais e 
vinte e quatro centavos), em favor da empresa A e C Contatos S/A, por-
tador do CNPJ nº 02.455.233/0001-04.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua 
publicação.

Belo Horizonte, 02 de Julho de 2012.
Antônio Jorge de Souza Marques
Secretário de Estado de Saúde e

Gestor do Sus/MG
02 315044 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS

ATOS DA PRESIDENTE
JUNIA GUIMARÃES MOURÃO CIOFFI

PORTARIA PRE Nº 282, DE 29 DE JUNHO DE 2012.
Aprova Deliberação CEPro n° 01/2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição, esta-
belecida no inciso I do art. 7 do Decreto nº 45.822, de 19 de dezembro 
de 2011, e tendo em vista o parágrafo único do art. 2º da Deliberação nº 
005, de 3 de março de 2005, do Conselho de Ética Pública do Estado de 
Minas Gerais – CONSEP, RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a Deliberação CEPro nº 001, de 06 de junho de 2012, 
da Comissão de Ética Profissional e Conduta Funcional da Fundação 
Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais 
– Hemominas.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º. Esta Portaria vigora a partir da data da sua publicação.

02 314580 - 1
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 

HEMOTERPIA DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS
Atos da Presidente

Júnia Guimarães Mourão Cioffi
REVOGA O AFASTAMENTO VOLUNTÁRIO INCENTIVADO, nos 
termos do art. 2º, § 4º da LC 72/03, concedido à servidora:
Masp 1.107.702-1 – Júliana Moreia, MedHH, a partir de 01.06.12.
EXONERA, NOS TERMOS DO ART. 106, ALÍNEA “A”, DA LEI
869/52, os servidores:
Masp 1.050.547-1 – Hamilton Moreira de Carvalho, Analista de Hema-
tologia e Hemoterapia, Nível II, Grau A, a partir de 16 de março de 
2012.
Masp 1.058.809-3 – Marcelo José da Costa, Assistente Técnico de 
Hematologia e Hemoterapia, Nível IV, Grau A, a partir de 11 de abril 
de 2012.
Masp 1.165.317-7 – Daniel Vieira Leal, Assistente Técnico de Hemato-
logia e Hemoterapia, Nível I, Grau B, a partir de 16 de março de 2012.

Atos do Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças
Marcelus Fernandes Lima

CONCEDE QUINQUENIO, nos termos do art. 4º da EC nº 57/03, c/c 
art. 112 do ADCT/CE/89 à servidora:
Masp 1.056.910-1 – Maria Virginia Marques Gambão, MedHH, refe-
rente ao 2º quinquenio a partir de 11/04/12.
CONCEDE AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PREMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22/03, aos servidores:
Masp 915.626-6 – Ronaldo Portela, ANHH, 1 mês a partir de 
02/05/2012, referente ao 3º quinquenio, não restando saldo deste.
Masp 1.049.481-3 – Lúcia Efigênia Gonçalves Nunes, ANHH, 1 mês 
a partir de 05/07/12, referente ao 4º quinquenio, não restando saldo 
deste.
Masp 1.049.509-1 – Jerusa Manhães Freitas, ATHH, 1 mês a partir de 
16/07/12, referente ao 4º quinquenio, não restando saldo deste.
Masp 1.049.525-7 – Vanilda Nunes de Carvalho, ATHH, 1 mês a partir 
de 15/06/12, referente ao 5º quinquenio, restando 02 meses de saldo 
deste.
Masp 1.049.547-1 – Breno Silva Duarte, MedHH, 06 (seis) meses, a 
partir de 02/07/12, sendo 02 meses referentes ao 3º quinquenio, res-
tando 1 mês de saldo deste, 2 meses referentes ao 4º quinquenio, e 2 
meses referentes ao 6º quinquenio, não restando saldo destes últimos.
Masp 1.049.652-9 – Dulcinéia Sousa dos Santos, ATHH, 1 mês a par-
tir de 16/07/12, referente ao 4º quinquenio, restando 2 meses de saldo 
deste.
Masp 1.049.712-1 – José Paulo Mendes Maia, AUHH, 5 (cinco) meses 
a partir de 06/06/12, referentes aos 6º e 7º quinquenios, não restando 
saldo destes.
Masp 1.049.776-6 – Maria Leonides de Queiroz Oliveira, ATHH, 1 mês 
a partir de 09/07/12, referente ao 5º quinquenio, restando 2 meses de 
saldo deste.
Masp 1.050.012-2 – Anna Christina Barezani, ATHH, 1 mês a partir de 
02/07/12, referente ao 1º quinquenio, restando 2 meses de saldo deste.
CONCEDE LICENÇA TRÂNSITO, NOS TERMOS DO ART. 75, § 
ÚNICO DA LEI 869/52, ao servidor:
Masp 1.091.573-4 – Valmir de Lourdes Coelho Fernandes, ATHH, de 
Belo Horizonte para Diamantina, por 30 dias a partir de 01/05/12.
CONCEDE 08 DIAS DE LICENÇA LUTO, NOS TERMOS DO ART. 
201, alínea “b” da LEI nº 869/52, à servidora:
Masp 1.049.662-0 – Rosivane Veloso Alves, ATHH, a partir de 
12/06/12.
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS – INSTAURAÇÃO
ATO Nº 300/2012. DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 
31/1/2002, combinado com a Resolução nº 37, de 12/9/2005, para apu-
rar concessão indevida de vantagens e benefícios a servidora M.J.T., 
Masp–0366.072-7.
ATO Nº 301/2012. DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, 
combinado com a Resolução nº 37, de 12/9/2005, para apurar con-
cessão indevida de vantagens e benefícios a servidora M. T. R. F., 
Masp–1296562-8.
ATO Nº 302/2012. DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/1/2002, 
combinado com a Resolução nº 37, de 12/9/2005, para apurar con-
cessão indevida de vantagens e benefícios a servidora S. L. C. B., 
Masp–1063960-7.
ATO Nº 303/2012. DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 
14.184, de 31/1/2002, combinado com a Resolução nº 37, 
de 12/9/2005, para apurar concessão indevida de vantagens 
e benefícios a servidora L. F. A. S., Masp–1049769-1.
ATO Nº 304/2012. DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 
31/1/2002, combinado com a Resolução nº 37, de 12/9/2005, para apu-
rar concessão indevida de vantagens e benefícios a servidora M. J. P. 
T., Masp–0916.802-2.
ATO Nº 314/2012. DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 
31/1/2002, combinado com a Resolução nº 37, de 12/9/2005, para apu-
rar concessão indevida de vantagens e benefícios ao servidor V. R. R., 
Masp–1159403-3.

02 314871 - 1
FUNDAÇÃO CENTRO

DE HEMATOLOGIA E HEMOTERPIA DE 
MINAS GERAIS – HEMOMINAS

ATOS DA PRESIDÊNCIA
DISPENSA, nos termos da Lei Delegada nº 182/11 e do Dec. 45537/11, 
os servidores:
Masp 668.255-3 – Zélia Francisca de Rezende, do cargo em comis-
são de DAÍ-10/CH1100191, de recrutamento amplo, em exercício na 
Administração Central
Masp 1.049.644-6 – Márcia da Paz Martins Torchia, do cargo em 
comissão de DAÍ-17/CH1100086, de recrutamento amplo, em exercí-
cio na Administração Central.
Masp 1.056.160-3 – Cinthia Mara Pedroso Esteves Neves, do cargo 
em comissão de DAÍ-18/CH11000116, em exercício na Administração 
Central.
DESIGNA, nos termos da LD 182/11 e Dec. 45537/11, os servidores:
Masp 668.255-3 – Zélia Francisca de Rezende, para o cargo em comis-
são de DAÍ-17/CH1100086, de recrutamento amplo, para exercício na 
Administração Central.
Masp 1.049.644-6 – Márcia da Paz Martins Torchia, para o cargo em 
comissão de DAÍ-18/CH1100116, de recrutamento limitado, para exer-
cício na Administração Central.
CPF 086.622.206-7 – Lívia Leite Gomes, para o cargo em comissão de 
DAÍ-10/CH1100191, de recrutamento amplo, para exercício na Admi-
nistração Central.

02 314973 - 1

Fundação Ezequiel Dias
 Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças:

Adriana Araújo Ramos

FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO
 Concede nos termos do parág. 4º do art. 31, da CE/89 c/ redação dada 
pela EC nº 57/03, a serem usufruídas oportunamente a:


